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Abstrakt

Název práce:

Validita a interistrumentálnf reliabilita akcelerometru Actigraph, model GT1M.

Cíle práce:

Ověřit validitu a interinstrumentálnf reliabilitu nového typu akcelerometru

Actigraph, model GT1M v krátkodobé pohybové činnosti.

Metoda:

Práce se zaměřením na zkoumání :

Validity Actigraphu GT1M: Pro odhad energetického výdeje - na základě analýzy

vztahů sumy zrychlení (tzv. counts) na straně jedné a srdeční frekvence na straně druhé.

Interinstrumentálnf spolehlivosti Actigraphu GT1M. Spolehlivost měření mezi 2

přístroji.

Testovaným souborem je 12 hráčů kopané ve věku 7 a 1llet.

Výsledky:

Platnost odhadu energetického výdeje kritériem srdeční frekvence. Pro toto

kritérium byl zjištěn korelační koeficient r = -0,751 až 0,883.

Interinstrumentální spolehlivost 2 přístojů kritériem sumy zrychlení a kritériem

sumy kroků. Korelační koeficient spolehlivosti sum zrychlení 2 přístrojů se

pohyboval v rozmezí 0,984 až 0,997. Pro kritérium kroků byl zjištěn korelační

koeficient 0,981 až 0,997.
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1. ÚVOD

Pohybová aktivita je komplexním, multidimenzionálním chováním člověka.

Zahrnuje také činnost kosterního svalstva, která je podložena energetickým výdejem

(Caspersen et al., 1985, Sallis, Owen, 1999). Za sledováním pohybové aktivity člověka

nacházíme velice složitý a těžce ucelitelný komplex pohybů člověka. Za pohybovou

aktivitu můžeme považovat veškeré pohybové chování člověka, to jak psaní na pc,

chůzi po ulici tak i aktivní vykonávání sportovní činnosti. Nemůžeme přesně

specifikovat co rozumíme pohybovou aktivitou a co už pohybovou aktivitu

nepřestavuj e.

V tomto problému můžeme využít základních ukazatelů pohybové aktivity, ke

kterým patří doba trvání pohybové činnosti, druh pohybové činnosti, její intenzita a

frekvence. Hodnocení pohybové aktivity se především opírá o stanovení relativního

energetického výdeje a velikost zatížení. V této práci budu využívat akcelerometr

Actigraph GT1M který právě k tomuto účelu slouží. Není to ale jen energetický výdej,

který můžeme pomocí Actigraphu sledovat. Máme zde i další možnosti využití, jako

například pedometr atd ... Akcelerometr je moderní přístroj s mnoha funkcemi, nám ale

půjde především ověřit jeho limity platnosti a spolehlivosti.
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2. TEORETICKA CAST

K tématu pohybové aktivity můžeme nalézt celou řadu studií a odborných článků.

Nejnovější články jsou vydávány v zahraničí a publikovány na internetu a v odborných

časopisech. Co se týče přímo přístroje Actigraph GTlM a hodnocení pohybové aktivity

jeho pomocí tak informací týkající se přímo tohoto problému není mnoho, přisuzuji to

tomu, že se jedná o poměrně nový výrobek, který není zatím ve větší míře využíván.

2.1 Mechanické detektory pohybu

Pohybové senzory jsou mechanické a elektronické přístroje, které měří data o

pohybu. Jsou připevněné k trupu nebo končetině těla měřeného. Principem je měření

zrychlení pohybu těla nebo toho segmentu těla, na kterém jsou umístěny. Existuje

několik různých typů pohybových senzorů, od jednoduchých pedometrů až po triaxiální

akcelerometry (Freedson & Miller 2000). V epidemiologickém výzkumu se pro odhad

velikosti a intenzity pohybové aktivity v kratší i delší časové periodě vyvíjejí a

používají různé typy přenosných detektorů pohybu. Jak ukazuje přehledová studie

Sigmunda et al. (2001), detektory pohybu jsou validním ukazatelem energetického

výdeje spíše při déle trvajícíh aktivitách - jednodenních až vícedenních, a to

v základních typech lokomoce jako je chůze a běh v nižších intenzitách a při nižší

oscilaci intenzity lokomoce. Pokud se pomocí akcelerometrů měří běžná lokomoční

aktivita jako chůze a běh, je validita hodnocení energetického výdeje poměrně

uspokojivá- v rozmezí r=0,60-0,90 (Hendelman et al., 2000, Dishman et al., 2001 ).

Mezi zatížením měřeným akcelerometrem Tritrac-R3D a zatížením vyjádřeným

srdeční frekvencí, zjistil Coleman et al. (1997) koeficient validity r = 0.71.

Na základě obdobných měření, ale mezi přístroji Tritrac a Caltrac, uvádí Welk a

Corbin (1995) korelační koeficient r = 0.88 a mezi přístroji Tritrac a PAL uvádí

Matthews a Freedson (1995) korelační koeficient r = 0.82.
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Akcelerometry využívají elektromechanický převodník, který zaznamenává

zrychlení těla v jedné, ve dvou nebo ve třech rovinách (uniaxiální, biaxiální, resp.

triaxiální akcelerometry). Detekovaná zrychlení jsou mikroprocesorem převáděna na

kvantifikovatelné digitální signály, které jsou proporcionální k vyvinuté síle. Vložením

údaje o tělesné hmotnosti jedince se na základě převodních vztahů vyhodnocují údaje o

energetickém výdeji. Odhad energetického výdeje přitom vychází z lineárních vztahů

mezi zrychlením, sílou, mechanickým výkonem a prací. Nespornou výhodou detektorů

pohybu je jejich relativně snadná obluha a cenová dostupnost (Psotta 2007).

2.2 Studie o pohybových senzorech

V této části práce se budeme zabývat studiemi, které nějakým způsobem souvisí s

naším šetřením. Zaměřuji se na studie, které se týkají mého šetření, ovšem

akcelerometry jsou od jiných výrobců a jsou staršího data výroby. Samotná struktura a

postup studií je velmi platným návodem, jak postupovat v mé práci. Samozřejmě

Actigraph GTIM není absolutně odlišný od ostatních pohybových senzorů, tudíž je

nezbytné znát závěry, a také výsledky ze studií o ostatních akcelerometrech pro

případné pozdější porovnání výsledků naší práce s předchozími studiemi.

Poole a kol. (2004) se zabýval šetřením určitých fyzických nároků, které jsou

kladeny na rozhodčí NFL (National Football League- Národní liga amerického fotbalu)

během zápasu. Šetření se zabývalo skupinou 7 rozhodčích o průměrném věku 51 let,

měření proběhla ve 4 přípravných zápasech. K měření byl použit sporttester (Polar CIC,

Port Washington, New York) k měření tepové frekvence a akcelerometr CSA (7164

Model, Shalimar, Florida) k odhadu intenzity zatížení, energetického výdeje a celkové

překonané vzdálenosti. Ze všech měření (n = 28) určil průměrnou tepovou frekvenci

(121 t/min), průměrný energetický výdej (711kcal), průměrnou překonanou vzdálenost

(5.9 km) a průměrnou intenzitu zatížení ( 37% ve střední intenzitě zatížení a 63%

v lehké intenzitě zatížení).
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Překonaná vzdálenost byla různá podle pozice rozhodčího při utkání. Zadní

rozhodčí překonal v průměru vzdálenost 7.3 km za zápas, kdežto hlavní čárový 4.6 km

za zápas. Energetický výdej byl také různý podle pozice rozhodčího při utkání. IDavní

rozhodčí spálil 956 kcal za zápas, kdežto čárový rozhodčí spálil 537 kcal. Na základě

této studie byly určeny výkonnostní požadavky na rozhodčí v americkém fotbale.

Nichols a kol. (2000) ve své studii porovnává platnost akcelerometru CSA (7164

Model, Shalimar, Florida) v laboratoři a terénu. Platnost je ověřována na 60 dospělých (

30 mužů a 30 žen) v laboratoři na chodícím koberci (Quinton Instruments,

Seattle, Washington), kde kritériem měření je spotřeba kyslíku (SensorMedics Vmax29,

Anaheim, Kalifornia). Probandi byli měřeni v rychlostech 3.2, 6.4 a 9.7 kmih s 0%

sklonem a 6.4 kmih s 5% sklonem. Rychlosti byly vybrány tak, aby odpovídaly

úrovním v Met: lehká (2-3.9), střední (4-6.9) a těžká (nad 7). Každou rychlost

absolvovali probandi po dobu 5 minut a interval odpočinku byl lminuta. Na měření

v terénu bylo vybráno 30 probandů z 60 probandů z laboratoře, skupina se skládala z 15

mužů a 15 žen. Měření proběhlo na tartanovém atletickém ovále 400m, byl využit

sporttester (Polar CIC, Port Washington, New York). Určit přesnou rychlost


[…]

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Tento závěr může být způsoben hned několika aspekty. Jedním z nich je sbírání

dat ve velmi krátkém časovém intervalu, což prokázali již některé předchozí studie, že

validita akcelerometrů se snižuje čím kratší je časový interval sběru dat.

Dalším z aspektů může být přílíš vysoká rychlost lokomoce. Actigraph je sto

zaznamenat zrychlení těžiště těla pouze v jedné a to vertikální rovině. Pro konkrétnější

představu, při běhu do rychlosti 9 kmih běžec zpravidla provádí více vertikálního

pohybu, než při běhu v rychlostech nad 1 O kmih, kde je více pohybu horizontálního,

který uniaxiální akcelerometr není schopen adekvátně zaznamenat. V nejnovější studii,

která ověřovala různé typy akcelerometrů (Fudge et al.,2007), se ukázalo, že sumární

hodnoty zrychlení měřené uniaxiáním akcelerometrem lineárně rostly jen s rychlostí

chůze do 8km/h, zatím co hodnoty zrychlení měřené trojrozměrným akcelerometrem

rostly do rychlosti běhu 20km/h. Při běhu ve vyšších rychlostech je akcelerace pohybu

těla ve vertikálním směru relativně konstatní, a pohyb těla je odlišný od pohybu těla

v nižších rychlostech. Ve vyšších rychlostech dochází k množství dalších přidružených

pohybů, které Actigraph umístěný na spině probanda není schopen zaznamenat

(například zvýšený pohyb horních končetin, rostou nároky na koordinaci pohybujících

se segmentů).
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7. Závěr

Cílem práce je ověření platnosti a spolehlivosti uniaxiálního akcelerometru

Actigraph GT1M v teréních podmínkách.

Ověřena byla validita Actigraphu pro odhad energetického výdeje a to na

základě vztahu 15 sec. sumy zrychlení (counts) kde kritériem byla srdeční frekvence.

Na základě měření všech 8 Probandů byl získán korelační koeficient v rozmezí

od -0,751 do 0,883.

Dalším cílem bylo ověřit interinstrumentální realibilitu mezi 2 Actigraphy

umístěnými současně na jednom Probandovi. Interinstrumentální realibilita byla

ověřována jak pro sumy zrychlení sloužící k odhadu energetického výdeje (counts), tak

i pro funkci pedometru v počtu kroků.

U prvně jmenované funkce (sumy zrychlení) jsme získali korelační koeficient

hodnoty 0,984 až 0,997.

Pro funkci pedometru, sumy kroků, jsme stanovili korelační koeficient

v hodnotách od 0,981 do 0,997.

Při sledování validity Actigraphu v tréninkové jednotce pomocí funkce

hodnocení energetického výdeje (sumy zrychlení) je pravděpodobné, že bude docházet

k problematickým závěrům a vyhodnocením. A to díky tomu, že akcelerometr

Actigraph GT1 M je uniaxilálním akcelerometrem, a tudíž měří zrychlení pouze ve

vertikální rovině. A vzhledem k tomu, že v tréninku kopané probíha rozmanitá

pohybová aktivita, ne jen přímá lokomoce vpřed a vzad za konstantních podmínek, ale i

různé změny polohy těžiště těla (výskoky, horizontální pohyby těžiště těla při běhu,

pády) musíme brát sumy zrychlení pro odhad energetického výdeje s rezervou.

V datech měřených uniaxiálním akcelerometrem Actigraph není zahrnut tento

horizontální pohyb těžiště těla, který je v otevřených pohybových činnostech zastoupen

velkou měrou. K tomu musíme dále počítat s různou rychlostí lokomoce a s individuální

technikou běhu.Actigraph byl primárně vyvinut pro využití v medicíně, pro potřeby

zaznamenávání jemných pohybů (např. končetin ve spánku), proto můžeme brát toto

šetření jako experimentální.
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Interinstumentální spolehlivost Actigraphu jsme vyhodnotili jako vysoce

spolehlivou. Sběr dat probíhal v intervalu 30 sec. Na probandovi byly umístěny 2

Actigraphy současně, na spina iliaca anterior superior částečně vedle sebe. Spolehlivost

mezi oběma Actigraphy jsme sledovali jak pro funkci sum zrychlení (counts) tak funkci

pedometru (kroky). Pro obě funkce můžeme řící, že spolehlivost mezi oběma

Actigraphy byla vyhodnocena jako vysoká. V korelačních koeficientech zde

nedocházelo k dramatickým odchylkám.

Z toho můžeme usuzovat, že pro funkci pedometru můžeme brát Actigraph jako

spolehlivý prostředek k vyhodnocování pohybové aktivity ve formátu počtu kroků.

V teréních podmínkách je toto první studie, proto bude třeba v budoucnu provést

další měření v proměnlivých podmínkách, aby se zde zjištěné hodnoty potvrdily nebo

vyvrátily.

Actigraph by mohl být přesnou metodou odhadu energetického ale bylo by

žádoucí provést další měření spolu s více kritérii. Například kritéria srdeční frekvence,

spotřeby kyslíku, rychlosti. Ze získaných dat poté vytvořit individuální nastavení pro

toho kterého jedince a situaci ve které by byl Actigraph využit.
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.., ,
PRILOHY

Přílohou této diplomové práce je dvd na kterém jsou v avi souborech

zamamenány jednotlivé tréninkové jednotky. Toto dvd slouží k přesnému určení druhu

pohybové aktivity prováděnné v tréninku a v jednotlivých cvičeních.
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frekvence

Tabulka č. 12: Ukazatelé validity 15 sec. sum zrychlení těla ke kritériu srdeční

frekvence u jednotlivých probandů za tréninkovou jednotku

Tabulka č. 13: Ověření interinstrumentální spolehlivosti 30 sec. sum zrychlení (counts)

Tabulka č. 14: Ověření interinstrumentální spolehlivosti měření sumy KROKŮ
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