Příloha 1

Posudek vedoucího práce

Předkládaná práce byla řešena v rámci systematického ověřování akcelerometru Actigraph, modelu GT1M na katedře sportovních her pro užití ve výzkumu a v diagnostice pohybové aktivity. Konkrétním cílem práce bylo ověřit validitu a interinstrumentální spolehlivost měření energetického výdeje novým typem akcelerometru.

Řešení práce je založeno na logickém designu hodí ocení kritériální validity a interinstrumentální spolehlivosti. Na základě měření zrychlení, resp. energetického výdeje akcelerometrem a srdeční frekvence jako kritéria validity u jedinců v průběhu pohybové činnosti ve fotbalovém tréninku dětí autor odhaluje limity ve validitě zkoumané metody, zatímco interinstrumentální reliabilita se ukazuje jako velmi vysoká.

Slabší stránkou práce je snížená konzistentnost a srozumitelnost výkladu v teoretické části. Rovněž není uvedena teoretická opora pro užití srdeční frekvence jako kritéria hodnocení validity měření energetického výdeje akcelerometrem. Z hlediska metodiky práce lze upozornit na nejasný počet měření při zkoumání validity (četnost souboru, počet měření), na chybějící vysvětlení východisek pro volbu intervalu záznamu měření údajů o zrychlení (proč byl zvolen odlišný interval měření při zjišťování validity a spolehlivosti?).

V diskusi autor zahrnul při interpretaci dosažených výsledků některé důležité věcně a metodologické aspekty. Diskuse jen postrádá jasnější vyjádření k limitům průkaznosti validity měření energetického výdeje akcelerometrem v důsledku limitů validity zvoleného kritéria – srdeční frekvence. V diskusi se objevuje chybná interpretace validity na základě zjištěné hladiny významnosti bez uvažování hodnoty korelačního koeficientu, a dále, není validita měření energetického výdeje, resp. sum zrychlení diskutována z hlediska časových intervalů měření, chybí srovnání s dosavadními studii, chybí rovněž interpretace zjištěných rozdílů ve validitě akcelerometru u jednotlivých probandů. Vzhledem k poměrně rozsáhlého výzkumu vlastností různých typů detektorů pohybu se práce s literaturou zdá jako nedostatečná (diplomant uvádí pouze 11 prací). Ve výsledkové části postrádám větší logiku výkladu nejdůležitějších výsledků, v tabulkách chybí průměry a směrodatné odchylky měřených veličin (sum zrychlení, SF).

Práce po formální stránce odpovídá standardu pro tento typ prací, text je doplněn videozáznamem pohybové činnosti (DVD), v které byla validita a reliabilita akcelerometru ověřována. Formální nedostatky práce jsou následující:

- chybí uvedení autorů u některých citovaných údajů (např. přesnost měření SF, s. 28, tab. č. 2, s. 29);
- stylistika – někdy neobratná vyjádření (viz např. Abstrakt);
- uvádění čísel ve spojení s podstatnými jmény, které nevyjadřují fyzikální jednotky;
- zkratky v názvech;
- interpunkce ve stavbě souvětí, gramatické chyby;
- chyby a nejednotnost v citaci.

Závěr: Práce rozšiřuje poznatky o validitě a reliabilitě měření energetického výdeje novým typem akcelerometru pro kratší časové intervaly časových akcelerometru. Práce prokazuje osvojení dovednosti diplomanta připravit a realizovat empirická šetření a vyhodnotit jejich výsledky. Práce by si zasloužila hlubší propracovanost teoretických východisek a interpretace dosažených výsledků, a rovněž vyšší pečlivost formálního zpracování práce. V případě uspokojivé obhajoby doporučuji práci hodnotit jako velmi dobrou.

Dne 18.4.2008 V Praze

doc. PaedDr. Rudolf Psotta, Ph.D.